
 

 

       

 

H O T Ă R Â R E  
pentru completarea anexei nr.9 la Hotărârea Consiliului Județean Ialomița 

nr.256/18.12.2024 privind stabilirea taxelor şi tarifelor din competenţa  
Consiliului Judeţean Ialomiţa, pentru anul 2025, cu modificările ulterioare 

 
 

 Consiliul Judeţean Ialomiţa, 
Având în vedere:  
- Referatul de aprobare nr.  17026 din 08.08.2025 al Președintelui Consiliului Judeţean 

Ialomiţa, 
Examinând: 
- adresa nr.1859 din 04.08.2025 a Muzeului Județean Ialomița; 
- anexa nr. 9 la Hotărârea Consiliului Județean Ialomița nr.256/18.12.2024 privind 

stabilirea taxelor şi tarifelor din competenţa Consiliului Judeţean Ialomiţa, pentru anul 2025, 
cu modificările ulterioare, 

- Raportul de specialitate nr. 17033 din 08.08.2025 al Direcției Buget Finanțe;   
- Avizul nr. 17914 din 26.08.2025 al Comisiei juridice, de disciplină, drepturi, obligaţii 

şi incompatibilităţi, 
 - Avizul nr. 17812 din 25.08.2025 al Comisiei economico-financiare şi agricultură; 
 În conformitate cu: 

- prevederile Legii muzeelor și colecțiilor publice nr. 311/2003, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare; 

- prevederile art. 173 alin. (1) lit. b) şi alin. (3) lit. c) din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

 -   prevederile art. 47 alin. (4), art. 60 - art. 62 din Legea nr. 24/2000 privind normele 
de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare;  
          - prevederile art. 46 – art. 47 din Regulament de organizare şi funcţionare a Consiliului 
Judeţean Ialomiţa, aprobat prin Hotărârea Consiliului Judeţean Ialomiţa nr. 46 din 
30.03.2021, cu modificările și completările ulterioare, 

În temeiul art. 196 alin.(1) lit. a) din Ordonanța de Urgența a Guvernului nr. 57/2019 
privind Codul Administrativ, cu completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂȘTE 

 
 Art.I Anexa nr. 9 ”Alte taxe și tarife locale” la Hotărârea Consiliului Județean Ialomița 
nr. 256/18.12.2024, privind stabilirea taxelor şi tarifelor din competenţa Consiliului Judeţean 
Ialomiţa, pentru anul 2025, cu modificările ulterioare, se completează, după cum urmează: 



 

 

 - la punctul 1 ” Taxa zilnică pentru utilizarea temporară a locurilor publice de interes 
județean pentru expoziții, târguri, conferințe și alte asemenea activități” , după tarifele 
pentru utilizarea temporară a sălii ”Europa” se introduce un nou alineat cu următorul 
conținut: 

Tarifele pentru utilizarea temporară a  monumentului istoric şi de arhitectură Conacul 
Bolomey sunt: 

- pentru închiriere sală de evenimente pentru activități economico – socio – 
culturale: 500 lei/oră; 1.000 lei/4 ore; 1.500 lei/8 ore. 

- pentru desfășurarea de ședințe foto/video în scop privat: 250 lei/oră. 
 

- la punctul 2 ” Taxe individuale pentru vizitarea muzeelor și caselor memoriale aflate 
sub autoritatea Consiliului Județean Ialomița”, se completează taxele din competența 
Muzeului Județean Ialomița, astfel: 

o Monument istoric şi de arhitectură Conacul Bolomey   10,00 lei 
Pentru activități organizate de școli pentru grupuri de elevi și profesori nu se percepe 

taxă de vizitare. 
 
Art.II  Prin grija Secretarului general al județului Ialomița, prezenta hotărâre se va 

comunica, spre ducere la îndeplinire, Direcției Buget Finanțe, Muzeului Județean Ialomița și, 
spre ştiinţă, Instituţiei Prefectului – Judeţul Ialomiţa, urmând să fie publicată pe site-ul 
Consiliului Judeţean Ialomiţa, secţiunea ”Monitorul Oficial al Judeţului”. 

 
 

                     PREŞEDINTE,       
                    Contrasemnează pentru  legalitate, 

                 MARIAN PAVEL                                      Secretarul General al Județului Ialomița  
                                                           Adrian Robert IONESCU 
 

 

 

 

 

 
 

Nr. 156                                Rd./Oc. 
Adoptată la Slobozia                                                          TGVDIG 
Astăzi 27.08.2025                                2 ex. 

 


